GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 267/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 260ª
reunião ordinária de 08 de dezembro de 2021.

 RATIFICA

1. A solicitação de recurso de Emenda Parlamentar para o Hospital São José,
localizado no Município de Criciúma, para a implantação do Projeto de Ampliação
da Oncopediatria (Projeto em anexo) do Hospital São José.

2. Essa solicitação foi aprovada na CIR CARBONÍFERA, Resolução nº 085/2021.

 Florianópolis, 08 de dezembro de 2021.

Assinado digitalmente   Assinado digitalmente

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

89
12

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

35
Z

E
J6

0.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: K35ZEJ60

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 13/12/2021 às 17:08:38
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 13/12/2021 às 18:50:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxODkxMjRfMTkxOTQ2XzIwMjFfSzM1WkVKNjA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00189124/2021 e o código K35ZEJ60
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

1

3

2

4

3

5

4

6

5

7

6

8

7

9

8

10

9

Procedimentos realizados  (conforme TabWin) Freqüência
0304080020 INTERNAÇÃO P/ QUIMIOTERAPIA DE ADMINISTRAÇÃO CONTÍNUA 21

0304080039 INTERNAÇÃO P/ QUIMIOTERAPIA DE LEUCEMIAS AGUDAS / CRÔNICAS AGUDIZADAS 56

0304100013 TRATAMENTO DE INTERCORRÊNCIAS CLÍNICAS DE PACIENTE ONCOLÓGICO 44

0304100021 TRATAMENTO CLÍNICO DE PACIENTE ONCOLÓGICO 88

0416010113 ORQUIECTOMIA UNILATERAL EM ONCOLOGIA 1

0416010202 SUPRARRENALECTOMIA EM ONCOLOGIA 3

0416020208 LINFADENECTOMIA SUPRACLAVICULAR UNILATERAL EM ONCOLOGIA 1

0416030017 PAROTIDECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 1

0416030270 TIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA 2

0416080120 EXTIRPAÇÃO MÚLTIPLA DE LESÃO DA PELE OU TECIDO CELULAR SUBCUTÂNEO EM ONCOLOGIA 1

0416090133 RESSECÇÃO DE TUMOR DE PARTES MOLES EM ONCOLOGIA 3

0416110053 TORACOTOMIA EXPLORADORA EM ONCOLOGIA 1

0416120059 SEGMENTECTOMIA/QUADRANTECTOMIA/SETORECTOMIA DE MAMA EM ONCOLOGIA 1

Total 223

Outubro de 2020 a Setembro de 2021

11

10

12

11

13

12

14

http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4202402558254&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4204302303892&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4204602594277&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4204802302101&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4205402691868&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4208202744937&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4208202744937&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4208902306344&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4209106048692&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4209106048692&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4209302662914&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4214802568713&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4219502411393&VListar=1&VEstado=42&VMun=

13

15

http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4202402522101&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4218702491710&VListar=1&VEstado=42&VMun=
http://cnes2.datasus.gov.br/Exibe_Ficha_Estabelecimento.asp?VCo_Unidade=4218702491710&VListar=1&VEstado=42&VMun=

14

Ano      2.014      2.015      2.016      2.017 2018      2.019 2020 2021*

 Oncologia    21.720   18.828   20.654   21.087 21435   25.522 24872 31737,6

 Onco Pediatria (nº atendimentos)       1.440      1.992      2.003      2.450 1595      1.721 1117 1128

 Onco Pediatria Internações 283 306 327 259 394 388 373 371
 Cirurgia Oncologica          984         900         832         923 916         914 917 959

 Quimioterapia Pacientes    13.206   13.440   13.882   14.588 12312 14512 13031 17296,8

 Radioterapia Consultas          992         877      1.076      1.097 1099      1.271 1372 1646,4

 Radioterapia (Atendimentos)      1.342      1.452      1.073      1.368 1966 2944 3058 5302,8

Atendimentos Oncologia - Hospital São José

* O ano de 2021 números reais de Janeiro a outubro e projetado para novembro e dezembro.

16

15

Idade detalhada  (conforme TabWin)Freqüência Diagnóstico (conforme TabWin) Freqüência
2 meses 2 Neoplasias malignas 208

3 meses 1 . Neoplasias malignas de localizações especificada 60

4 meses 1 . Neopl malig local mal def, secund e local n espe 13

5 meses 2 . Neopl malig tecido linfát hematopoét e correlato 135

6 meses 3 ... Neopl malig dos ossos e cartilagens articulare 43

7 meses 2 ... Melanoma e outras(os) neoplasias malignas da p 1

8 meses 1 ... Neopl malig do tecido mesotelial e tecidos mol 5

2 anos 6 ... Neoplasias malignas dos órgãos genitais mascul 4

3 anos 1 ... Neopl malig olhos encéf outr part sist nerv ce 2

4 anos 12 ... Neopl malig tireóide e outras glândulas endócr 5

5 anos 4 Neoplasias [tumores] in situ 1

6 anos 21 Neoplasias [tumores] benignas(os) 1

7 anos 9 Neopl de comportamento incerto ou desconhecido 13

8 anos 5 Total 223

9 anos 4

11 anos 9

12 anos 2

13 anos 14

14 anos 41

15 anos 43

16 anos 24

17 anos 15

18 anos 1

Total 223

Outubro de 2020 a Setembro de 2021 Outubro de 2020 a Setembro de 2021

Município de Residência (conforme TabWin) Freqüência
420140 Araranguá 1

420195 Balneário Arroio do Silva 1

420207 Balneário Gaivota 1

420280 Braço do Norte 7

420460 Criciúma 39

420545 Forquilhinha 24

420700 Içara 17

420730 Imbituba 1

420870 Jacinto Machado 18

420880 Jaguaruna 19

420940 Laguna 10

421040 Maracajá 3

421120 Morro da Fumaça 3

421125 Morro Grande 2

421160 Nova Veneza 12

421170 Orleans 17

421240 Pedras Grandes 2

421545 Sangão 4

421760 Siderópolis 1

421770 Sombrio 1

421870 Tubarão 10

421880 Turvo 8

421900 Urussanga 22

Total 223

Outubro de 2020 a Setembro de 2021

17

16

18

17

19

https://www.spsp.org.br/2011/06/07/como_e_a_uti_pediatrica/Acesso
https://www.hospitalsantamarta.com.br/noticias/Nova_UTI_Pediatrica_ira_atender_demanda_de_pacientes_no_DF#:~:text=Com%20a%20capacidade%20de%20atendimentos,Santa%20Marta%2C%20em%20Taguatinga%20Sul
https://www.hospitalsantamarta.com.br/noticias/Nova_UTI_Pediatrica_ira_atender_demanda_de_pacientes_no_DF#:~:text=Com%20a%20capacidade%20de%20atendimentos,Santa%20Marta%2C%20em%20Taguatinga%20Sul
https://www.hospitalsantamarta.com.br/noticias/Nova_UTI_Pediatrica_ira_atender_demanda_de_pacientes_no_DF#:~:text=Com%20a%20capacidade%20de%20atendimentos,Santa%20Marta%2C%20em%20Taguatinga%20Sul
http://cnes2.datasus.gov.br/Mod_Ind_Leitos_Listar.asp?VCod_Leito=78&VTipo_Leito=3&VListar=1&VEstado=42&VMun=&VComp=201405
http://cnes2.datasus.gov.br/Mod_Ind_Leitos_Listar.asp?VCod_Leito=78&VTipo_Leito=3&VListar=1&VEstado=42&VMun=&VComp=201405
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-2.271-de-14-de-fevereiro-de-2020-253606068
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-2.271-de-14-de-fevereiro-de-2020-253606068

18

20

19

21

20

22

21

23

22

24

23

25

Criciúma, 07 de dezembro de 2021.

Of. Adm. N° 301/2021

Ilmo. Sr.

Daisson José Trevisol

DD. Presidente da CIB

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o com apreço, vimos apresentar o PROJETO DE AMPLIAÇÃO DA

ONCOPEDIATRIA do Hospital São José de Criciúma. Desde 1977-1978 implantamos o

serviço de ONCOLOGIA E QUIMIOTERAPIA adulto, o que foi despertando a necessidade

do atendimento Oncopediátrico, que aconteceu de forma mais efetiva a partir de 2006. O

Projeto em anexo demonstra o número atual de atendimentos e a área a ser construída,

totalizando uma  área total 3.316,75 metros2  e no valor de estimado em R$ 11.730.880,00.

A infraestrutura hoje existente   necessita dessa ampliação, oferecendo as crianças o cuidado,

atençao e um ambiente acolhedor,  que lhes é merecida.

A criança, seus familiares e o Hospital contam com o apoio da CASA GUIDO que também

oferece apoio e um ambiente acolhedor aos mesmos , dando-lhes segurança  e confiança no

tratamento dispensado pelo HSJosé.

Pedimos que avalie o Projeto com o amor que a criança merece. Nós nos empenharemos pelo

bom atendimento das mesmas.

Agradece atenciosamente

Ir. Isolene Lofi

Diretora Geral

26

ESTADO DE SANTA CATARINA
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde
AMREC- Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça,

Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Coordenadoria Macrorregional de Saúde.

 RESOLUÇÃO CIR CARBONÍFERA nº 085/2021

A CIR da Região Carbonífera, durante reunião ordinária de dezembro, realizada

em 02/12/2021, e no uso de suas competências regimentais, e

Considerando Ofício nº 282/2021 do Hospital São José de Criciúma, solicitando

convenio referente ampliação da oncopediatria,

Considerando a necessidade de ampliar a infraestrutura de oncologia pediátrica

hoje existente no Hospital São José de Criciúma, que atende toda Macrorregião Sul,

com objetivo de oferecer as crianças um atendimento de qualidade, num ambiente

acolhedor.

R E S O L V E :

Art. 1º- APROVAR a solicitação do Hospital São José de Criciúma, projeto para

AMPLIAÇÃO DA ONCOPEDIATRIA DO HOSPITAL SÃO JOSÉ, numa área total de

3.316,75 m2, no valor de R$ 11.730.880,00 (onze milhões setecentos e trinta mil e

oitocentos e oitenta reais). (projeto de ampliação em anexo)

Art. 2º - Encaminhe-se esta Resolução para Hospital São José, SMS de Criciúma,
para os encaminhamentos necessários.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                 Criciúma, 02 de dezembro de 2021

Murilo Debiasi Ferrareis

Coordenador CIR Carbonífera

Secretário Saúde de Orleans

27